
主催：三井住友海上火災保険株式会社

対 象 運輸事業者(ﾊﾞｽ･ﾄﾗｯｸ・ﾀｸｼｰ）の経営管理部門要員（※）の方、限定
（※）経営者(社⾧等)、取締役、安全統括管理者、その他安全管理に関わる部門⾧(運輸部⾧、営業所⾧)等。

なお、ご参加に際し、貴社名・ご参加者氏名を国土交通省へ連絡させていただくことを予めご了承ください。

また、ご参加者にはセミナーアンケートに加え、国土交通省のアンケートにもご協力をお願いいたします。

Web会議システム「Zoom」で配信いたします
お申し込み後、ミーティングIDとパスワード、招待リンクをご案内いたします。
資料等は事前に電子メールでお送りします。

先着１５名 （１社につき１名様までとさせていただきます。）
■申込締切 ９月３０日(木)

日 時 202１年１０月７日(木) １３:００ ～ １７:００
■遅刻・途中離席・中断、退出・通信遮断をされた場合、受講済証を発行できません。

配信方法

定 員

お申込み方法

“国土交通省認定”～運輸安全マネジメント制度「ガイドライン」～

運輸安全マネジメントセミナー
「中小規模事業者の皆さまを主な対象とした認定セミナー」

運輸事業者の皆さまにおかれましては、日々安全管理体制の構築・改善に取組んでおられると存じますが、
重大事故防止のため、さらなる安全管理体制の強化を求められています。 輸送の安全性向上への取組みに
特効薬はなく、経営トップから現場まで一丸となって安全管理体制を構築し、「ＰＤＣＡサイクル」による継続的
取組みを行い改善していく必要があります。
そこで今回、「運輸安全マネジメント制度」のガイドラインにつきまして、中小規模事業者の皆さまを主な対象と
した認定セミナーをオンラインで開催いたします。 本セミナーでは、「運輸事業者における安全管理の進め方に関
するガイドライン～輸送の安全性の更なる向上に向けて～」について、安全管理体制全般の構築・改善を推進す
るための狙いや取組方法を、参考例を示しながら具体的に解説します。
※本セミナーは国土交通省より運輸事業者の安全管理体制の構築・強化に有効と「認定」されているセミナー（通称:認定セミナー）です。

■本セミナー受講のインセンティブ
本セミナーを運輸事業者の経営者や経営管理部門の要員が受講し、かつ、受講内容を活用していることが
確認（※）された事業者について、地方運輸局は、⾧期未監査を理由とする監査の対象としないことが
できるとされています。
（※）セミナー受講後にご説明する調査票へ、セミナー内容を活用した運輸安全マネジメントへの取組実施状況を記載し、

国土交通省へ別途報告することで確認、判断されます。

ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研 リスクマネジメント第二部 交通リスクマネジメントグループ
福島 康

＊ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研は、三井住友海上のグループ会社で、運輸安全マネジメントセミナー 実施が可能な民間機関として、
平成25 年9月に国土交通省より認定を受けています。

講 師

オンライン

裏面「参加申込票」にご記入のうえ、ＦＡＸまたはメールでお申込みください。
■事務局から折り返しのご連絡はいたしませんので、ご理解、ご了承の程お願い申し上げます。
■メールにてお申込の場合は送付したメールアドレス宛に本申込書を添付し返送下さい。



本申込票にご記入いただいたお客さまの情報は、弊社ならびに弊社グループが今後開催するセミナーのご案内や当セミナーに関連
する保険商品・サービス等のご案内のために利用させていただくことがありますほか、講師および講師の所属する会社・団体等と
共同利用させていただく場合がありますので、ご了承願います。

三井住友海上 ＜部支店名＞ ＜課支社名＞ ＜担当者名＞
社内使用欄 東京南支店 第一支社

お問い合わせ先 （セミナー事務局）

• Web会議システムZoomをインストールしたパソコン等で受講
下さい。
※インターネットブラウザから参加することも可能ですが、インターネット
ブラウザの種類やバージョンによって使用できる機能に制限がある
可能性があります。

• WiFi環境がなくスマートフォンで視聴する場合、多くの通信容
量が発生しますので、インターネット接続可能なパソコンで受
講することを推奨します。（通信費用はお客さま負担となります）

• 適正な受講管理の観点から、セミナー中の受講者の方を映
像で確認させていただきますので、視聴していただくパソコン、
スマートフォンにWEBカメラもしくはインカメラが搭載されている
必要があります。
※セミナー事務局より、事前にオンライン環境の通信テストを実施させて
いただくことがあります。また、当日はお時間に余裕を持って、Ｗｅｂ
会議システムに接続ください。

“国土交通省認定” 運輸安全マネジメントセミナー ～ 運輸安全マネジメント制度「ガイドライン」 ～

参 加 申 込 票
ＦＡＸ ０３－３２７８－３７８７

三井住友海上火災保険株式会社 東京南支店・第一支社 担当:髙橋 行

受講について オンラインセミナーの主な注意事項

三井住友海上火災保険株式会社
東京南支店・第一支社
ＴＥＬ : ０３－５２９９－７６６１

ご参加者

e-mail※ 

お名前 部署・役職

貴社名 （フリガナ）

ご住所 〒

TEL

FAX

※e-mailアドレスは、「ZoomミーティングIDとパスワード、招待リンク」や「セミナー資料の送付」、「セミナー中の緊急連絡先」
として使用させていただきます。参加者と「上記情報送付先」や「緊急連絡先」が異なる場合は、そのe-mailアドレスを
記載いただくとともに、当該e-mail宛先の方の「お名前」「部署・役職」を余白に記載ください。

( ) 

( ) 

□ 一般貨物自動車運送事業・特定貨物自動車運送事業
□ 貨物軽自動車運送事業
□ 一般貸切旅客自動車運送事業
□ 一般乗合旅客自動車運送事業
□ 一般乗用旅客自動車運送事業
□ その他（ ）

• 本セミナーは参加申し込みをいただいた方のみ受講いただけます。
• 参加者の変更連絡がないまま、参加申し込みをいただいた方以
外が受講された場合は受講済証が発行できません。
※参加者の変更があった場合は予めセミナー事務局へ連絡をお願いいたし
ます。お申込みの受講者1名様分のみ「受講済証」を発行します。

• 本セミナーの録画・録音・撮影および資料の二次利用は固く
お断りいたします。

• インターネット経由でのオンライン中継ですので、回線状態などに
より、画像や音声が乱れる場合があります。また状況によっては、
講義を中断し再接続もしくはその他の方法で講義を再開する
ことがあります。

• Web会議システムにログインいただく際に、申し込みいただいた
情報と照合するため、企業名及び氏名をユーザー名として入力
していただきます。当該情報はセミナー開催中、WEBカメラの映
像とともに他の参加者にも共有されますので予めご了承下さい。

• WEBカメラに個人情報等が映りこまないプライバシーが確保でき
る環境で受講いただきますようお願いいたします。

• WEB会議システムに接続にかかる通信費用はお客さまの負担
となります。予めご了承下さい。（セミナーは約4時間となります。）

当日の
緊急連絡先


